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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem sociální tvořivosti a jejího reálného zapojení

v edukačním procesu rekvalifikace. Práce vychází ze skutečnosti, že se tvořivost stává

stěžejním globálním jevem, zdrojem technologií a hnacím motorem ekonomiky, její chápání se

výrazně proměňuje spolu se sociální a technologickou transformací společnosti a s nástupem

nové generace, pro kterou je tvořivost komplexním fenoménem s výrazně sociální dimenzí.

Práce se proto soustředí na vyjasnění chápání pojmu sociální tvořivosti v souvislosti se sociální

dimenzí tvořivosti. Praktické uplatnění sociální tvořivosti bude práce ilustrovat v rámci

procesu rekvalifikace, která se při současné proměně pracovního trhu a profesního uplatnění

stává se jedním z důležitých nástrojů pro celoživotní vzdělávání a rozvoj.

Diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru. Cílem práce je na základě

teoretické a empirické analýzy popsat a klasifikovat uplatnění sociální tvořivosti

v procesu rekvalifikace. Práce se bude zabývat vymezením sociální tvořivosti a jejím

uplatněním v procesu dalšího vzdělávání dospělých. Zaměří se také na charakteristiku

rekvalifikace jako nové sociální situace, která tvořivý přístup v mnoha směrech předpokládá.

Práce bude zpracována obecně logickými metodami, literární metodou a metodou

explorativní, technikou hermeneutického rozhovoru.

Teoretická část práce bude rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se bude s oporou

0 odbornou literaturu zabývat základními tématy z teorie tvořivosti a hledat teoretická

východiska ve vztahu k sociální tvořivosti. Druhá kapitola bude pomocí rešerše české

1 zahraniční odborné literatury analyzovat pojetí vymezení sociální tvořivosti, hledat definici

sociální tvořivosti, její paradigmata, charakteristiku včetně jejího uplatnění v procesu výchovy

a vzdělávání. Třetí kapitola bude vycházet z analýzy odborné literatury a zabývat se procesem

rekvalifikace. Charakterizuje rekvalifikaci jako součást dalšího vzdělávání dospělých i jako

součást aktivní politiky zaměstnanosti.

Čtvrtá kapitola práce zahrnuje empirické šetření kvalitativní povahy, které bude

realizováno prostřednictvím výzkumného šetření v podobě případové studie. Jako zdroj dat

bude použita technika hloubkových rozhovorů se skupinou respondentů se vztahem ke

zkoumanému případu a zúčastněné pozorování.

Základní vědecko-výzkumný problém je definován následovně: Uplatňují účastníci

rekvalifikačního kurzu v době výuky sociální tvořivost? Vstupní hypotéza práce pak

vychází zvýše uvedeného výzkumného problému a zní: Sociální tvořivost je účastníky

v procesu rekvalifikace uplatňována, ale ne na úrovni vědomých záměrných procesů.

Práce je realizována metodou literární, obecně logickými metodami a specifickými metodami

používanými v pedagogickém výzkumu - metodou analytické indukce, technikou polo-

strukturovaného rozhovoru, technikou otevřeného kódování a komparací získaných dat.
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1 Tvořivost jako základní fenomén lidské existence

1.1 Tvořivost v kontextu 21. století

Zájem o definování, zkoumání a pochopení tvořivosti (kreativity1) lze vysledovat až k antice.

V historii odlišujeme tři stádia vnímání tvořivosti s jasným posunem od individuálního

chápání k sociálnímu. Jak ale upozorňuje Gläveanu, nelze tato stádia pojímat jako historicky

uzavřená období a v různých podobách jsou v dnešním vědeckém zkoumání a nahlížení

na tvořivost stále propojena (2010, s. 80). Gläveanu uvádí tato období (2010, s. 80-84):

1. He-paradigma - období osamělého génia

Je nejtrvalejší prezentací tvořivosti v lidské historii. Jeho kořeny jsou ve starověku spojeny

s božskou inspirací, od renesance s vrozeným genetickým dědictvím (Dacey a Lennon, 2000),

během romantismu spojeny s uměním, během osvícení s vědami. Vyjadřuje čistě individua­

listický elitářský postoj spojený s tvůrčí exkluzivitou, výstředností, sociální a informační

izolací, soustředěním se na nejvyšší formy tvořivosti či kreativní průlomy a pohrdáním

ostatními formami tvořivosti a běžnými tvůrčími zážitky. Na spojení se sociálním prostředím

zde není nahlíženo jako na vzájemnou závislost, ale je omezeno na účinek tvůrčího génia na

sociální a kulturní struktury. Přes proklamaci popírání vlivu sociálního prostředí i zde

hrají roli kulturní, politické a sociální faktory, a toto paradigma je závislé na sociálním

uznání - o tom, kdo je génius nerozhoduje sám tvůrce, ale mocenské a sociální vlivy mezi

sociálními skupinami dané domény a vztahy uvnitř nich (Gläveanu, 2010, s. 80-81).

2. I-paradigma - období demokratizace tvořivého jedince

Toto období je reakcí na sociopolitický kontext po 2. světové válce, zvýšenou poptávku po

inovacích a s tím souvisejícím zájmem psychologů na zkoumání tvořivosti. Jedná se opět

o individualistický postoj k tvořivosti s jedincem coby základní výzkumnou jednotkou, ale

osamělý génius byl v tomto období nahrazen „normálním člověkem". Toto modernistické

úsilí bylo založeno na osvobození a rozvíjení tvořivých sil člověka vycházejících z lidské

přirozenosti. Projevovalo se důrazem na originalitu a spontánnost autorského projevu,

hledáním autentičnosti osobního výrazu a soustředěním zájmu na analýzu lidské psychiky

(Slavík, Chrz, Stech et al, 2013, s. 11). Tvořivost tak přestala být elitní specifickou schopností -

každý je schopen být tvořivý, proto je toto období také uváděno jako období „demokratizace

tvořivosti". Jak prohlásil Guilford, „problém tvůrčí osobnosti je problémem psychologickým...

tvořivé jednání tak lze očekávat u všech jedinců, byť třeba jen zřídka a v nízké

intenzitě," (Guilford, 1950, s. 444 a 446 in Gläveanu, 2010, s. 82). Tím Guilford odstartoval

1 Ryze český výraz „tvořivost" a výraz „kreativita", který u nás zevšedněl zejména coby překlad anglického
slova „creativity" (původně z latinského „creo" = tvořím, „creare" = tvořit) a dnes je v češtině běžně užíván,
jsou pro účely této práce chápány a používány jako synonyma se stejným významem.
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intenzivní zkoumání zaměřené na charakteristiku tvůrčí osobnosti, zejména v souvislosti

s inteligencí a kognitivními schopnostmi (tolerance dvojznačnosti, nezávislost úsudku,

preference složitosti, vnitřní motivace, intuice, představivost, verbální efektivita, trpělivost,...).

Došlo také k silnému rozvoji psychometrických metod výzkumu a byly vyvinuty a validovány

testy pro měření schopnosti divergentního myšlení, tvořivého řešení problémů nebo

specifické tvůrčí schopnosti jedinců. Toto silné zaměření na tvůrčí osobnost a jiné

intrapsychické jevy podporovalo metodologický redukcionismus, což mělo za následek že

teoretické modely tohoto období zkoumají individuální poznání a osobnost v sociálním

vakuu a konceptualizují tvořivost jako kvalitu „běžného", ale stále osamělého jedince

(Gläveanu, 2010, s. 81-82).

3. We-paradigma - období zaměřené na sociální dimenzi tvořivosti

Vzniká jako reakce na kritiku redukovaného psychologického pojetí tvořivosti

(I-paradigmatu), které se soustředilo na tvůrčí osobnost a hodnocení tvůrčího produktu, ale

ignorovalo tvůrčí proces a faktory prostředí, jež ho ovlivňují. Cílem We-paradigmatu bylo

rozšíření teorie tvořivosti o sociální kontext, uznání sociální povahy tvořivosti a procesů mezi

tvůrcem, ostatními a prostředím. „Tvořivost sice probíhá uvnitř jedince, ale je tvořena,

ovlivňována a má důsledky v sociálním kontextu/' cituje Gläveanu Westwooda a Lowa

(Westwood a Low, 2003, s. 236 in Gläveanu, 2010, s. 83). Velmi dobrým příkladem We-

paradigmatu je systémový model tvořivosti, který definoval Csikszentmihalyi (2014) a jež

zahrnuje spojení jedince (genetická výbava + subjektivní zkušenost), pole (sociální systém) a

domény (kultura, systém symbolů) a zdůrazňuje tak kontextovou povahu tvořivosti

zakotvením v sociálním a kulturně-historickém prostředí. I přes uznání sociální dimenze


[…]


chtěla jsem vědět, jestli bych to chtěla studovat dál

CASE: R1_Anna

nejsou to úplně takový vztahy, který by mi zasáhly do života

CASE: R1_Anna

já se ráda učím nové věci

CASE: R1_Anna

já jsem s tím neměla problém, ale pro ostatní to problém byl, když nemají dobrý vztah k sobě

CASE: R1_Anna

sebevědomí a stát si za svým názorem

CASE: R1_Anna

A nevím, jestli u všech, ale u některých, jak jsem říkala, že se ti lektoři rozvíjejí od těch účastníků, tak je to
většinou zajímalo. Přeci jen je každej ten lektor, nebo učitel obecně, je pyšnej na úspěchy svých studentů, tak
když někomu něco šlo, tak bylo cha cha, potěšeni

CASE: R1_Anna

Zároveň ta prezentace tý práce a slyšet nejakej feedback ať už od studentů, tak od lektora, to je to nejzajímavější
podle mě z celýho kurzu, takže člověk to vlastně chce (smích), nebo aspoň já. Přesto, že je tam nějaká nejistota
a tak, tak se vždycky těším, že to ukážu, protože chci vědět, a to je asi to, co člověka rozvíjí asi nejvíc.

CASE: R1_Anna

Člověk musí být otevřenej komentářům, protože když není, tak proč tam chodí. Ale zároveň to brát s rezervou
nejako nějaký svatý pravdy a to i od lektorů.

CASE: R1_Anna

Když člověk něco ukáže, o čem si není jistej a lidem se to líbí, tak člověk si tak oddychne a potom má větší
naději, že věci co udělá, se budou líbit i ostatním, že jo. Takže jo, je to taky o praxi, když si člověk něco šustí
doma do šuplíku a nikdy nikomu nic neukáže, tak potom bude úplně strašně vydesenej, když bude chtít někdo
něco vidět. Takže čím víc ukazuješ lidem svojí práci, to platí ve všem, tak tím víc se tak jako otrkáš,

CASE: R2_David

Vedle získání odborných znalostí z oblasti fotografování, došlo u vás během kurzu také k rozvoji sociálních
schopností? Určitě, protože u mě jako u vesničana byl hroznej stres už jako přijet do Prahy a sám jet metrem,
jo. J á jsem z toho měl hroznej strach ... Předtím jsem byl v Praze tak třeba na den a teď najednou ... prostě jet
sám po Praze je pro vesničana fakt hustý (smích), takže já jsem to bral tak jako školu v přírodě pro dospělý,
musel jsem si věci sám zařídit, postarat se, do toho se učit, do toho jsem chtěl něco fotit po Praze, tak jsem se
v noci učil a přes den fotil ... Prostě já jsem to bral celkově jako sebezlepšování a školu ve všech směrech,
jakoby.

CASE: R2 David
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Když jsem na kurz přišel, tak tam bylo pět nebo kolik lidí, tak jsme si hned všichni potykali než přišel lektor, no
přišel první lektor a začal vyučovat, a bylo to, věděl jsem, že v kurzu nemůžu skončit, že to prostě udělám a
dám do toho všechno. Prostě že to musim udělat.

CASE: R2_David

Trochu jsem k tomu, jen jako koníček, začas studovat psychologii, kvůli chování a vztahům, tak jsem přečetl
pár knížek a něco jsem si nakoupil takhle po večerech u lampičky.

CASE: R2_David

Hodně se snažím rozvíjet, protože jsem s lidma nebyl jako schopnej, byl jsem takovej samotář, dělat si to svoje
dokonale, nekomunikovat a dělat si svoje, prostě, no a na kurzu jsem zjistil, že prostě musim a teď klidně oslovuji
sám, říkám si „líná huba holý neštěstí", prostě zkusím to

CASE: R2_David

J á jsem to vzal úplně, jako životní změnu, řekl jsem si, když už, tak prostě pořádně. Já jsem dostal druhou šanci
po tý bouračce, tak jsem si řekl, že z toho udělám něco víc, než to bylo dřív. A prostě nemám co ztratit, no.

CASE: R2_David

Tam byl rozmanitej fakt každej den, každej den byl originál, já jsem si každej psal výpisky pro sebe, jak to
probíhalo, co jsme se učili a študujú to i doteď, si to procházím. Já jsem to vzal opravdu vážně, pro sebe, a
hodně jsem se snažil si ten život změnit, prostě. Dostal jsem druhou šanci a musel jsem! Rád na kurz
vzpomínám. Každej den byl prostě fakt dobrej!

CASE: R2_David

naučil jsem se tam říct svůj názor

CASE: R3_Martin

Ehm ... teď už se v nich cítím poměrně dobře, ale na začátku to byl velký nezvyk, takže si to člověk musel
postupně osvojit a najít si cit pro to s tím, že tak strávil desítky až stovky hodin.

CASE: R3_Martin

Myslíte, že vám vtom rekvalifikační kurz pomohl? Jo, určitě. Tím, že jsem tam řešil tyhle ty situace, tak se to
určitě zlepšilo, ale je to běh na dlouhou trať a opravdu je potřeba se tomu věnovat intenzivně, spíš měsíce a
léta, než si to člověk dobře vybuduje.

CASE: R3_Martin

Hmm, jsem spíš introvertne založený člověk, stydlivý, takže tohle pro mě bylo i určité překonání vlastního rysu
povahy, než že by to byla přirozená vlastnost pro mě.

CASE: R4_Jana

Dřív já bych nic takovýho neudělala, ale dneska už je to jiný, taky s věkem, já jsem byla takový jako stydlivý
člověk, ale jak vidím, ten věk člověka opravdu mění

CASE: R7_Tomáš

To určitě ano. Něco jsem už uměl, ale přesto jsem se toho na kurzu hodně naučil.

CASE: R7_Tomáš

Člověk tam jde s tím, že očekává, že dojde k nějakému rozvoji, ale ten rozvoj tam přinášeli spíš ti lektoři.
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