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 Pro svou diplomovou práci zvolila autorka nevšední téma z oblasti sociální tvořivosti.

Zvolená problematika je jak teoreticky, tak metodologicky velmi nosná pro sociální

pedagogiku. Sociální tvořivost je prozatím na okraji zájmu badatelů. Proto již samotná volba

tématu je přínosem. Autorka práci koncipovala jako teoreticko-empirickou a strukturovala ji

do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Práce je doplněna seznamem užitých literárních zdrojů a

přílohami. Empirické šetření je kvalitativní povahy.

V úvodu autorka práci metodologicky vymezuje a stručně nastiňuje obsah jednotlivých

kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány analýze literárních zdrojů, které se zabývají

tvořivostí obecně a sociální tvořivostí. Počet analyzovaných pramenů je úctyhodný a řada

z nich je dostupná pouze v cizích jazycích. Z analýzy je patrné, že autorka usiluje o co

nejpřesnější vymezení tvořivosti a sociální tvořivosti. Uvědomuje si zároveň bariéry, které

bráni přesnějšímu vymezení. I tak je její analýza na velmi dobré teoretické a metodologické

úrovni. Autorka prakticky shrnuje stav poznání problematiky tvořivosti a sociální tvořivosti a

ukazuje na složitost fenoménu tvořivosti, která je hlavní příčinou, proč problematika není

rychleji rozvíjena. Upozorňuje rovněž na multidisciplinární povahu sledovaného jevu. Třetí

kapitolu věnuje problematice procesu rekvalifikace a uplatnění sociální tvořivosti v tomto

procesu. Autorka, jak je jí vlastní, i zde se snaží dostat k jádru věci, čímž si situaci nikterak

neulehčuje, ba naopak. V empirické části pak ukazuje možnosti uplatnění sociální tvořivosti

v konkrétní výchovně vzdělávací problematice, přičemž naplňuje všechny požadavky

kvalitativního přístupu. Samozřejmě empirická část je spíše sondou, ale povaha kvalitativního

přístupu v sobě toto nese, stejně tak jako vysokou míru subjektivismu.

Autorka předložené diplomové práce pracovala naprosto samostatně, ale velmi často

konzultovala s vedoucím práce náročnou problematiku a svými kvalifikovanými dotazy i

někdy vedoucího zaskočila. Zejména v analytické části hloubkou ponoru do problematiky

závěrečná práce překračuje běžné diplomové práce.

Předloženou závěrečnou prací autorka jednoznačně prokázala, že si osvojila vědeckou

pedagogickou akribii a proto navrhuji, aby práce byla přijata jako diplomová.
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